modo quidem exaltare, redde, scilicet in futuro, *A* retributionem justæ damnationis superbis, id est falsis Christianis, non pœnitentibus, sed in negligentia pœnitentiæ superbe persistentibus.

Ne vero videantur imprecationem fecisse, de eorumdem malitia pie conqueruntur, sic : Quamvis concessive dicamus : *Redde retributionem superbis*, tamen, *o Domine. Usquequo peccatores*, antonomastice falsi Christiani, id est usque, ad quam mensuram, vel quandiu, *usquequo*, inquam, *peccatores gloriabuntur* de iniquitate sua? Notandum, quod cum hoc sub interrogatione ponunt, se pro eis magnum habere dolorem innuunt. Et est æsi dicat : Tametsi retributionem eis reddi concedimus; tamen de hoc quod multum et diu vivendo de iniquitate *gloriabuntur*, conquerimur. Quanto namque eorum gloriatio major et diuturnior, tanta eorum retributio in futuro erit asperior. Vellemus igitur potius ut eorum vita et gloriatio cito finiretur, ut eorum retributio mitior haberetur. Non solum autem gloriantur de iniquitate sua, sed et hanc *iniquitatem effantur*, id est extra fantur, scilicet publice fantur, et loquuntur privatim inter se. Et *usquequo*, id est usque ad quam mensuram, vel quandiu male vivendo *effabuntur* publice et *loaudentur* private *iniquitatem*, id est iniqua verba loquentur *omnes qui perseveranter operantur injustitiam*? Ac si diceret : Mallems eorum vitam finire, ut amplius non possent iniquitatem loqui et effari, et injustitiam operari, et sic mitius inde punirentur. Exponit igitur ipsam injustitiam per partes, sic : *Vires injustitiam operantur*, et operati sunt. Nam *populum tuum, Domine*, scilicet tibi famulantium, *humiliaverunt* conviciis et verborum opprobriis, et eundem populum existentem *hæreditatem tuam*, quos, scilicet ad modum hæreditatis doctrina prædicatorum excolis, *vexaverunt* nimis tribulationibus. Et non solum hoc, sed et *viduam et advenam interfecerunt*, et *pupillos occiderunt*. Quod est dicere : Multos ex fidelibus tuis interfecerunt corporaliter, qui erant viduis, et advenis, et pupillis comparabiles. Viduis quippe, quia destituti erant a temporalium honorum, jam spretorum, solatio, sicut viduæ destitutæ sunt a maritorum jam mortuorum auxilio. Advenis, quia non hujus patriæ terrenæ cives se faciunt, sed futuram inquirunt, sicut advenæ ad patriam reverti intendunt, a qua remoti sunt. Pupillis, quia sunt sine diabolo, qui prins eorum pater exstitit, et sine infidelitate, quæ eorum mater fuit; sicut pupilli, quorum pater et mater jam mortui sunt. Vel potest hoc ad litteram congrue legi. Viduæ namque et advenæ, et pupilli, sine cujuslibet auxilio existentes, solius Dei auxilio defenduntur, ideoque populus ejus dicuntur, unde idem, « pater orphanorum et judex viduarum » dicitur (*Psal. Lxxvii, 6*). Dico quod *populum tuum humiliaverunt*, et *hæreditatem tuam vexaverunt*, et *viduam et advenam interfecerunt*, et *pupillos occiderunt*.

Et hæc faciendo, ad cumulum miseræ suæ *dixerunt* : Secure possumus eos humiliare, vexare, et

*A* interficere. Hoc enim, non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob, sic ut puniat. Ac si dicat : Multum inconveniens fuit ut illum dicerent hoc non videre, qui Dominus est omnipotens, et illum dicerent non intelligere, qui Deus est Jacob, id est eorumdem fidelium strenue luctantium, quos ipsi humiliaverunt, vexaverunt, et occiderunt. Facit igitur apostropham ad eosdem impios, adhortans ad reete de Deo intelligendum, et videndum, sic : Dico quod dicitis o falsi Christiani, quod Deus non intelligit, neque videt, quæ vos male in famulos **378** ejus agitis. Cæterum vos in populo Dei existentes, non operatione, sed sacramentorum participatione, *qui estis insipientes*, id est potentes ad hoc ut facile de Deo recte intelligatis, cum jam sitis aliquantulum in ejus motitia promoti, et tamen animadvertere negligitis; *intelligite*, id est animadvertite, quia Dominus videt et intelligit, quæ vos in servos ejus male operamini. *Et vos stulti in populo Dei*, scilicet qui rudes estis et stolidi, et difficiles ad hoc sapiendum, *aliquando tandem sapite*, quod hucusque sapere nequistis, scilicet quod Deus audit, id est intelligit et videt quæ vos male agitis, et in futuro hæc arguet. Et ecce unde potest comprobari eum omnia mala vestra et audire et videre, et in futuro ab eo mala ista redarguenda esse. Nam *qui plantavit aurem non audiet?* vere audiet; *et qui finxit oculum, non considerat quæ agitis?* utique considerat. *Et qui corripit hic gentes per Scripturas ne peccent, non arguet* in futuro, per damnationem, negligentes hic correctionem suam? vere arguet. Pro nihilo enim hic corripet, nisi in futuro argueret. *Et qui docet hominem scientiam*, id est ille qui per doctrinam suam facit illum scientem, qui homo est, id est rationabiliter se habens non scit? utique Dominus scit non solum operationes, sed etiam, quod majus est, ipse scit *cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt*, id est ipse scit quod cogitationes vestræ qui simpliciter homines non spiritales estis, vanæ sunt, et dignæ ultione. Et hoc totum est ac si sic poneret : Inde comprobatur eum audire, quoniam inconveniens esset eum non audire, *qui aurem omnium hominum plantavit*, id est de limo terræ formavit : et inde probatur eum videre, quoniam inconveniens esset eum non videre *qui omnem oculum finxit*, id est formavit. Et inde probatur quod in futuro arguet, quia aliter superflue hic corripet. Et inde convincitur eum scire, quia inconveniens esset eum non scire, *qui omnem hominem docet* quidquid scit.

Facta exhortatione ad falsos Christianos, ostendere intendit quod tribulationes honorum ad eorum beatitudinem cedunt, sic : Ergo quia tu omnia vides, et scis, et audis, inde comprobatur quod *beatus erit homo omnis quem tu*, omnia sciens et videns, *erudieris* per tribulationes, id est quem rudem extra ruditatem pones, instruens eum per multas anxietates, hæc præsentia non esse summa bona, nec esse appetenda; et esse alia bona, spiritualia scilicet, quæ appetenda sunt. Suos nimirum Deus per anxie-

tates erudit, quia, dum eos permittit hic affligi et bonis presentibus spoliari, innuit hæc bona non esse summa bona, quæ sic amittuntur; nec hanc vitam felicem esse, in qua sic affliguntur; sed alia bona summa esse, et aliam vitam æternam et beatam, quæ expetenda sunt. Hoc autem quod dicit *beatus homo quem tu erudieris*, idem est ac si diceret: Eruditio tribulationum, causa erit beatitudinis. Et ne beatus homo futurus, hic in tribulationum eruditione deficiat, *docueris eum de lege tua*, id est docebis eum per doctrinam legis tuæ hanc eruditionem patienter esse ferendam. Unde ipse dicit in Evangelio: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me (Luc. ix, 23). » Interponit autem causam quare eum docebit, cum addit: Ideo scilicet docebis eum per legem tuam, *ut mitiges ei exasperato a diebus malis*, id est ut des mitigationem patientiæ ei, qui exasperatur a diebus tribulationum, qui dies mali dicuntur, eo quod in eis multarum mala tribulationum insistent. Quod est dicere: Ideo eum docebis, ut sub tribulationum pondere non deficiat, a quibus exasperatur. *A diebus malis* dico, duraturis non in perpetuum, sed tandiu, *donec fodiat fovea peccatoris*, id est consummetur in futuro damnatio peccatoris fideles persequentis. Dicitur hoc a similitudine illius, cujus fovea foditur, ut post in eam deiciatur. Et notandum, quod hoc dicit ad honorum consolationem, et ad malorum perterritionem.

Interposita causa quare docebit, ostendit quid docebit, sic: Hoc scilicet docebit Dominus per legis suæ **379** doctrinam, quod ipse *Dominus non repellat plebem suam*, licet etiam patiat affligi, id est hic docebit, quod non idcirco permittit plebem suam affligi, ut eam repellat et negligat. Et hoc docebit, quod cum permittat tribulari eandem plebem suam, quæ hæreditas ejus est, tamen ipsam *hæreditatem suam non derelinquet*. Cum ponit *non derelinquet*, datur intelligi per lyptoten, quod hæreditatem suam per tribulationes adjuvabit, ut ipsæ tribulationes sint eis causa salvationis. Dico quod *hæreditatem suam non derelinquet*, sed adjuvabit, et tandiu adjuvabit *quoadusque justitia*, id est Christus, qui per emphasim dicitur justitia, eo quod ab eo omnis justitia procedat, *convertatur a patientia in iudicium*. Quod est dicere: Tandiu eos *non repellat*, sed per tribulationes adjuvabit, donec Christus ad iniquos iudicandum veniat, quos hic patienter expectat. Non ideo sic determinat, quod postea suos repellat, sed quia illud constat quod postea suos non repellat, non removet. Hoc autem quod hic *non repellat*, oportuit ponere, quia hic videntur per tribulationes repelli, et derelinqui. *Et quis erit juxta illam justitiam*, id est quis erit hic conformis in virtutibus illi justitiæ, et in futuro regnabit cum ea a dextris Patris? Responso: *Omnes illi erunt juxta illam qui sunt recto corde*, non apparentes per hypocrisim justii solummodo in facie. Unde per prophetam dicitur: « Scindite corda vestra, et non ve-

stimenta vestra (Joel. ii, 13). » Quod dicit justos corde futuros juxta Christum, positum est a similitudine regis, qui chariores et valentiores duces suos, juxta se in palatio suo sedere facit; et hoc quod interrogative ponit, idem est ac si diceret: *Justitia convertetur in iudicium, et juxta illam erant omnes qui sunt corde recti*, non solummodo specie. Ergo quandoquidem erunt solummodo juxta illam omnes qui *recto sunt corde*. *Quis volens esse rectus corde, mihi adjunctus per conformitatem consurget de corporeo stratu existendo adversus malignantes*, id est contradicendo adversariis Ecclesiæ, hæreticis scilicet et falsis Christianis? *Aut quis stabit*, id est et quis perseverabit *mecum præliando per contradictionem, adversus operantes iniquitatem?*

**B** Non enim sufficit consurgere, nisi sit etiam *stans*. *Malignantes et operantes iniquitatem*, iidem sunt. Dicitur hoc a similitudine civium, qui nocte ab hostibus invasi, de lectulis in quibus dormiebant, consurgunt, et murum civitatis ascendentes, et ibi stantes, eam ab assultu hostium defendunt. Hoc autem quod interrogative ponit, ad majorem exhortationem facit. Et est ac si diceret: Ergo quandoquidem recti corde solummodo stabunt *juxta illam*, vos omnes quicumque vultis esse recti corde, et per hoc juxta illam esse, mihi adherentes consurgite *adversus malignantes*, et state *adversus operantes iniquitatem*.

Quamvis autem sic adhortor ad consurgendum et ad standum, insufficiens tamen per me sum **C** consurgere et stare. *Nisi enim ideo remansisset, quia Dominus adjovit me*, per adjutricem gratiam, *anima mea habitasset*, id est perseverans fuisset in inferno, id est in consensu impiorum, qui jure infernus dicitur, eo quod per eum ad infernum veniatur, et paulo minus, id est perparum defuit anima mea ab ejus habitatione. Hoc autem dixit ad exemplum humilitatis, ne confidant idiotæ per se posse stare. Si autem habeatur, habitavit, sic legetur. *Nisi ideo quia Dominus adjovit me habitasset in inferno anima mea*, et paulo minus, id est fere habitavit. Sententia eadem est, et vere me adjuvisti, Domine. Si enim humili confessione dicebam: *Adjuva me, Domine, quia motus est pes meus*, id est affectio mea, *miseri-cordia tua, Domine, adjuvabat me*, ne ex toto deficerem. Quod est dicere: Cum ab aliqua suggestione illicita affectio mea commoveretur et inquietaretur, et ego hoc humiliter tibi constens auxilium tuum orabam ne deficerem, tu misericordia tua me adjuvabas. Et quia non solummodo hoc dicebam tibi, sed etiam multipliciter dolebam de commotione pedis, pœnitens et orans ut mihi **380** illicita commotio illa remitteretur, *consolationes remissionis*, quam spiritualiter intellexi mihi a te datam esse per pœnitentiam, *latificaverunt animam meam*.

Consolationes dico datæ multipliciter, secundum multitudinem, id est ad modum multiplici-tatis dolorum meorum in corde meo revera existentium, non per hypocrisim in facie apparentium. Quod est di-

cere : Quia multipliciter dolui de commotionibus meis, et tu multiplicem remissionem mihi fecisti, et sic animam meam consolatus es. Per hoc igitur instruit auditores, de commissis valde dolere, ut veniam adipiscantur. Dico *secundum multitudinem dolorum in corde meo*, et merito *in corde meo* dolui. Nisi enim doluissem, *sedes iniquitatis* essem, et sic tibi non adhærerem, nec hic, scilicet per conformitatem, nec in futuro per beatitudinis participationem. *Nunquid enim sedes iniquitatis*, id est ille in quo sedet iniquitas, *adhæret tibi, qui fingis dolorem vel laborem in præcepto?* Utique non adhæret. Quasi diceret : Nullus iniquitatis sedes existens adhæret, vel adhærebit tibi, qui das præceptum ut nemo sit sedes iniquitatis, et in præcepto illo fingis, id est disponis laborem, scilicet disponis ut non cum negligentia, sed cum summo labore et cura perficiatur præceptum istud. Vel si habeamus dolorem, sic legetur : Qui das præceptum ut nullus sit sedes iniquitatis, et qui in præcepto dolorem fingis, id est qui in completionem hujus præcepti disponis dolorem tribulationum. Quod est dicere : Cum oporteat completorem hujus præcepti multiplicem dolorem tribulationum subire, *tu fingis*, id est disponis dolorem ipsum, unicuique distribuas prout potest pati. Juxta illud Apostoli : « Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari, supra id quod potestis (1 Cor. x, 13). » Dico quod *fingis* dolorem, qui dolor talis est : scilicet quia impii ementes malo suo voto, in, id est contra, animam *justi*, captant ipsam animam, et adhuc frequenter *captant*, id est frequenter desiderabunt eam capere deceptionibus suis, et sibi conformare. Et quia non poterunt capere, *condemnabunt* effusione et morte *sanguinem innocentem*, scilicet sanguinem *justi*. Juxta vero illam lectionem, in qua habetur *qui fingis laborem*, sic continuatur sequens versus, quem jam exposuimus expositione non mutata. Dico quod *non adhæret tibi sedes iniquitatis*, et merito. Nam illi qui sunt *sedes iniquitatis captant*, etc. Dico quod impii *condemnabunt sanguinem innocentem*. Ne vero timeamus et deficiamus pro eorum condemnatione : et ille qui *Dominus* est, id est potens *factus est mihi* et meis conformibus *in refugium*, id est in securitatem : et ille idem Dominus qui Deus meus est, id est creator, *factus est mihi et meis conformibus in adjutorium*, ne deficiamus, *refugium et adjutorium*, dico existens causa *spei meæ*. Hæc enim arrha mihi sunt et pignus, quod spem habeam in futuro lætificandi. Dico quod mihi et meis conformibus sit Dominus refugium et adjutorium ; vel *Deus meus est factus mihi spei meæ*, id est, rei speratæ a me. Quod est dicere : Per tribulationes me adjuvat, ut ad rem speratam, id est, ad beatitudinem æternam tandem perveniam. Et in futuro illis qui animam nostram captant, et sanguinem nostrum condemnant, *reddet iniquitatem ipsorum*, id est retributionem iniquitatis ipsorum : et, id est scilicet *in malitia sua*, id est, propter meritum malitiæ suæ *disperdet*, id est ex toto perdet illos. *Disperdet*, in-

quam, illos ille qui Dominus noster est. Ideoque deultione nostra debet satagere, et qui Deus noster est, ideoque illos disperdere potest. Hoc autem ad hoc dicit ut malos a malitia sua deterreat, ne videlicet sibi ideo promittant impunitatem, eo quod tribulationes ab eis illatæ, sint justis ad salutem. Non enim ad hoc Deus respicit, quod per tribulationes suas justis faciunt, sed ad hoc quod male intendunt.

### 381 IN PSALMUM XCIV.

Titulus nonagesimi quarti. *Laus cantici David*. Quod sic exponitur : Psalmus iste est *laus cantici*, id est laus jucunditatis et hilaritatis, et non est *David*, sed Christi. In hoc quippe psalmo Propheta ex nimia jucunditate laudans Christum venturum, adhortatur Judæos incredulos, in plenitudine temporis futuros, ut tandem in sexta ætate ad eum fide veniant, et ei exsultent et jubilent et confiteantur. Adhortaturque ne ad Christi vocem corda obdurent, et per hoc æternam requiem amittant, sicut patres eorum Deum in deserto irritaverunt : ideoque prostrati ad terræ promissionis requiem minime pervenerunt. Notandum autem, quod in hoc psalmo Propheta quædam verba ponit in persona ipsius Domini, videlicet cum dicit *ubi tentaverunt me*, etc., usque in finem. Hoc autem non facit præter usum, cum in historiis et in prophetiis frequenter habeamus, angelos et prophetas agentes, multa in persona Domini dicere.

*Venite*, fide in tempore plenitudinis, o Judæi, qui diu fuistis a Deo per infidelitatem remoti, et veniendo *exsultemus Domino* Christo. Ac si dicat : Sicut ego tanto ante tempore existens de ipsius adventu bona affectione exsulto, ita et vos tunc temporis futuri de adventu ejus exsultate. Et exsultare ei debemus, quia Dominus omnipotens est. Et non parum exsultemus, sed *jubilemus ei Deo salutari nostro*. Quod est dicere : Sicut ego jam ei jubilo, id est nimia et intensa interiori lætitia exsulto ; sic et vos ei jubilate, quia Deus est, id est creator, et salutaris, id est salvator. Non solum autem *jubilemus corde*, sed etiam perseverantes *in confessione*, id est in laude oris, *præoccupemus faciem ejus*, id est sinus similes servis præoccupantibus faciem Domini sui, ut sibi eum faciant attentum, antequam aliis negotiis occupetur. Quod est dicere : Seduli et perseverantes sinus in ejus laudis confessione, a similitudine servorum faciem Domini, ut dixi, præoccupantium. Vel sic : In confessione peccatorum nostrorum seduli præoccupemus faciem ejus, id est anteveniamus secundum adventum ejus. Quod est dicere : Peccata nostra in hac vita consisteamus, ne in secundo adventu cum non consentibus damnemur. « Ecce enim nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (1 Cor. vi, 2). » Secundus autem adventus recte facies dicitur, eo quod tunc cunctis Christus manifestabitur, sicut per faciem totus homo cognoscitur. Dixi ut *jubilemus Deo*. Et quia hoc non sufficit, nisi etiam bene operari. *jubilemus ei* interiorius *in psalmis*, id est in bonis operibus, perseverando exteriorius.

Dignum est autem ut exsulemus ei et jubilemus et A  
 confiteamur, *quoniam ipse Deus existens est Domi-*  
*nus* in rebus : et non qualiscunque, sed *magnus* in  
 potentia, et *rex magnus* in regimine, existens *super*  
*omnes deos*, id est dignior et excellentior omnibus  
 praelatis Ecclesie, qui deificati erunt in sanctitate.  
 Juxta quod Dominus de Moyse dixit : « Constitui te  
 deum Pharaonis (*Exod. vii, 1*). » Sunt etiam iidem  
 praelati Domini, cum dominium habeant et potesta-  
 tem subditorum. Reges quoque eorumdem sunt,  
 utpote quos doctrina et exemplo suo regunt. Reddit  
 ego singula singulis, addendo sic : Vere rex ma-  
 gnus est, *quia in manu*, id est in regimine operantis  
 gratie *ejus, sunt fines terræ*, id est finientes in se  
 terrenitatem. Quod est dicere : Hoc quod fideles  
 sunt in se terrenitatem finientes, per ipsius regimen  
 est. Et hoc apparet quod *rex magnus* est, et vere  
*magnus Dominus* est, *quoniam altitudines montium*,  
 id est alti montes, perfecti scilicet possessio *ipsius*  
*sunt*. Quod est dicere : Hoc quod perfecti in virtuti-  
 bus et sanctitate sunt alti, inde contingit quod eos  
 inhabitando possidet, et eis dominatur. Et in hoc  
 apparet eum magnum Dominum esse, quoniam ma-  
 gni Domini est magnam possessionem habere. Et in  
 hoc quoque patet eum magnum Dominum esse, *quo-*  
*niam ipsius possessio est mare*, id est ipse possidet  
**382** infideles Deum amaricantes, ut non liceat eis  
 in sanctos sævire, nisi quantum ipse permittit.

Et in hoc probatur quod Deus magnus est, quoniam  
 ipse qui ejus possessor est, *fecit etiam illud mare*,  
 id est creavit amaricantem populum, non secun-  
 dum quod mare est, sed secundum quod creatura.  
 Et per hoc quoque comprobatur Deus magnus esse,  
 quod *manus ejus formaverant siccam*, id est operan-  
 tes gratie ejus formosam in virtutibus et bonis ope-  
 ribus fecerunt Ecclesiam, prius in Adami deforma-  
 tam : quæ Ecclesia sicca est, id est sitiens doctrinam  
 verbi Dei, ad modum terræ siccæ, aqua repleri  
 sitientis. Interposita ejus laude, hujus laudis occa-  
 sione repetit supradictam exhortationem, ut addat :  
 Dixi quod Christus erit Deus rex, et Dominus ma-  
 gnus. Ergo quia talis et talis erit, o Judæi, in ejus  
 adventu futuri *venite* ad eum fide, et veniendo *ado-*  
*remus* eum, id est sicut ego eum adoro, id est in-  
 tense et specialiter orando venero, ita vos etiam  
 adorite : *et precipiamus*, id est humiliemur in anima ;  
 quod signatur per hoc quod in corpore ad terram  
 precipidimus, *et ploremus peccata nostra*, et non ad  
 aspectum laudis hominum, sed *ante Dominum*, id  
 est ad aspectum Domini, *qui fecit*, id est creavit  
 nos : ideoque eum adorare debemus : et *quia ipse* qui  
 videtur ex tempore natus, tamen *est Deus noster*,  
 non recens Deus, sed Deus æternus, quem nos pro-  
 phetæ colimus et adoramus. Dico quod *ipse est Deus*  
*nos er*, et *nos sumus populus pascuæ ejus*, id est po-  
 pulus quem ipse pavit in deserto manna in patribus  
 nostris : et quem etiam pascit lege, *et sumus oves*  
*manus*, id est operationis *ejus*, id est operatus est  
 per gratiam in deserto, ut ovibus similes essemus,

non arantes nec seminantes, et omnia necessaria  
 habentes, sicut oves, quibus sine aliquo labore omnia  
 necessaria a pastore providentur.

Facta exhortatione in persona sui, apponit sancti  
 Spiritus comminationem, ut magis eos attrahat,  
 qui eos adhortatur ne ad Domini Christi vocem  
 corda sua obdurent, sic : Adhortatus sum vos, o  
 Judæi, ad exultandum Domino Christo, et jubilan-  
 dum et eum adorandum, cum sit Dominus noster, et  
 nos simus oves pascuæ ejus. Adhortatur quoque vos  
 Spiritus sanctus, ut ei obediat, dicens : *Si audie-*  
*ritis vocem prædicationis ejus*, sicut vere audietis  
*hodie*, id est sexta ætate, quæ vobis erit hodie, id  
 est præsens, sicut hodierna dies, quæ cum præsens  
 sit hodie dicitur,  *nolite obdurare*, id est contra hanc  
 vocem indurare *corda vestra*, negligendo eam : sicut  
 fuerunt indurata corda patrum vestrorum in irrita-  
 tione, id est tunc quando Deus fuit irritatus. Hodie  
 etiam dicitur sexta ætas, quia clara est per doctri-  
 nam Christi et splendida ad modum diei. Quoniam  
 vero dixerat *sicut in irritatione*, cum multæ fuerint  
 eorum irritationes adversus Deum, de qua irritatione  
 dicat ostendit, cum addit : Dico : *Nolite obdurare*  
*corda vestra sicut in irritatione*, scilicet nolite obdu-  
 rare, *secundum diem tentationis*, id est ad similitudi-  
 nem diei tentationis factæ in deserto, *ubi*, id est in  
 quo deserto, *tentaverunt me patres vestri*, dubitantes  
 an eis possem dare potum et escam, quorum filii vos  
 estis, non solummodo secundum generationem, sed  
 etiam secundum incredulitatis conformitatem. *Pre-*  
*baverunt*, inquam, me, id est tentaverunt, *et vide-*  
*runt oculis corporis mirabilia opera mea*, quæ ope-  
 ratum sum in eis, *quadraginta annis in deserto*. Hoc  
 autem totum est ac si sic breviter poneret : Vos  
 increduli Judæi, vocem ipsius Christi audituri, *nolite*  
*corda vestra obdurare*, ad modum patrum vestrorum,  
 eum in deserto tentantium et opera ejus, annis qua-  
 draginta, videntium, et ad hoc tamen corda obdu-  
 rantium. Dico quod *me tentaverunt*, ideoque *offensus*,  
 id est iratus *sui generis* illi pessimæ. Offensus  
 pro irato ponitur, eo quod offensi soleant irasci.  
 Dico quod *sui offensus*, et offensus tamen ad eorum  
 correctionem *dixi semper*, id est frequenter per  
 Moysen, et cæteros eorum doctores ; *hi errant cordi*,  
 per infidelitatem. Et licet hoc ad ipsorum cor-  
 rectionem **383** dixissem : *isti tamen non cognove-*  
*runt* sic ut complerent *vias meas*, id est præcepta  
 mea, quæ complentibus viæ sunt ad vitam, non  
 complentibus autem ad mortem. Et quia non co-  
 gnoverunt *si unquam intrabunt in requiem meam*  
 æternam, ut *juravi*, id est seu firmiter constitui in  
*ira mea*, id est in justa vindicta mea, quod non  
 intrabunt, tunc non sum ego iudex verus et justus.  
 Si hoc autem ad nimiam communicationem et ad  
 audientium correctionem, ne similiter corda obdu-  
 rent et requiem amittant, suspensive ponit. Et est  
 ac si diceret : Quia *non cognoverunt vias meas*, non  
 intrabunt in requiem meam æternam. *Juravi enim*  
 hoc in *ira mea*. Vel sic secundum aliam translatio-

nem. Quibus juravi in ira mea quod non intrabunt in requiem meam, id est in terram promissionis, ubi erit requies, quam filiis eorum dabo. Et quandoquidem juravi quod non intrabunt, si ipsi intrabunt in illam requiem meam, tunc ego mendax sum.

IN PSALMUM XCV.

Titulus nonagesimi quinti. Quando domus edificabatur post captivitatem, canticum David. Quod sic exponitur. Istud canticum, id est iste psalmus dictus canticum, ideo quod exhortetur ad cantandum novum canticum, vel quia fuit cum nimia jucunditate et hilaritate factum, est David propheta: factum ab ipso Propheta quando domus edificabatur in consideratione ipsius Prophetae, post captivitatem. Quod est dicere: Tunc composuit hoc canticum, quando per spiritum prophetiae jam considerabat quod humanum genus, quod per Adam destructum erat, et in captivitatem adductum, tandem post captivitatis tempus per Christum erat in virtutibus edificandum, ad hoc ut Dei domus esset, in qua ipse spiritaliter habitaret. Bene vero ponit edificabatur. Jam enim ipsi per considerationem Prophetae domus edificabatur, quae post longum tempus realiter erat edificanda. Considerans autem Propheta domus hujus aedificationem futuram, omnes illos qui in domo illa futuri sunt, ad cantandum Deo novum canticum exhortatur. Ut vero canticum hoc cantetur, praedicatores hujus domus praelatos, ut Dei mirabilia gentibus annuntient, ipsasque gentes ut eis obediant admonet, affirmans omnes exsultaturos esse, qui in ea domo aedificati erunt, cum Deus juste mundum judicabit. Hoc autem ea intentione facit, ut omnes ad participationem hujus domus aedificandae, et ad cantandum novum canticum attrahat.

Cantate Domino Christo canticum novum, cantate, inquam, non solummodo Judaei, sed omnis terra, id est omnimodi terreni et Judaei et gentes. Canticum novum dicit illa praecipua, quae non fuerunt data in Veteri Testamento, sed in Novo tantum, in quorum completionem Deus velut in cantico delectatur, ut inimicos diligere, terrena spernere, mori pro proximo, et caetera hujusmodi. Unde Dominus in Evangelio dicit: «Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos (Joan. XIII, 34).» Et alibi: «Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum (Matth. V, 20).» Hoc autem quod dicit, cantate Domino canticum novum, idem est ac si diceret: Agite cum delectatione ad honorem Domini novum canticum, scilicet complete praecipua quae ipse in Novo Testamento dabit: et non invite, vel ad favorem hominum, sed cantate, id est cum cantico complete, cum jucunditate scilicet, et hoc Domino, id est ad honorem Domini. Quia autem ter ponit cantate, ad inculcationem facit, ut plus exhortetur; sive ter repetit ad ostensionem Trinitatis. Ac si dicat: Cantate Domino Patri, cantate Domino Filio, cantate Domino Spiritui; et cantando benedicite nomini ejus, id est sublimate et glorificate **384** hoc

A nomen ejus, quod est Dominus, bene vivendo, et omnia bona opera agendo. Quod est dicere: Bonis operibus insistite, quae causa sint quare nomen Dei a videntibus benedicatur. Sicut enim per male operantes, et nomen Dei inter gentes blasphematur (Rom. II, 24), et ita et per bene agentes exaltatur.

Facit autem apostropham ad praelatos sic: Adhortor omnes qui in domo Dei futuri sint, tam Judaeos quam gentiles, ad cantandum novum canticum Domino, et benedicendum nomini ejus. Caeterum quia aliter non cantaretur a gentibus hoc canticum, neque nomen Domini benediceretur, vos praedicatores annuntiate salutare, id est salvationem ejus Domini Christi, quomodo videlicet mundum morte sua salvabit. Dico annuntiate, et hoc de die eundo in diem, id est de claritate Novi Testamenti in claritatem Veteris, et de claritate Veteris in claritatem Novi; scilicet sic annuntiate, ut praedicationem vestram, auctoritate utriusque Testamenti confirmetis, profereudo de thesauro cordis nova et vetera (Matth. XIII, 52). Vel eundo de die in diem, id est de una clara virtute et operatione in aliam clariorem virtutem et operationem, ne cum aliis praedicaveritis, ipsi reprobi efficiamini. Vel eundo de die in diem, id est de claritate Patris in claritate Filii, et de claritate Filii in claritatem Patris, ut scilicet per unam, alteram ostendatis. Vel eundo de die in diem ad litteram, scilicet frequenter per singulos dies annuntiate salutare ejus. Annuntiate etiam inter gentes, id est in plenitudine gentium, gloriam ejus, scilicet Domini Christi, id est annuntiate eum gloriosum esse, scilicet annuntiate eum Dominum esse et Deum et omnipotentem, et caetera quae ad ejus gloriam pertinent, et in omnibus populis, id est in plenitudine omnium populorum annuntiate mirabilia ejus, quae in genere humano operabitur. Exponit autem quomodo gloriam ejus annuntient, sic: Dico, annuntiate gloriam ejus, scilicet annuntiate, quoniam ipse qui parvus et quasi servus apud Judaeos videbitur, est Dominus; et non qualiscunque Dominus, sed magnus, cui omnia subduntur. Et qui despicibilis videbitur, laudabilis est, id est laude dignus, et non parum, sed nimis, id est ultra quam omnis creatura posset laudare. Et qui timere videbitur in passione, terribilis erit, id est metuendus ab inimicis, et non parum, sed terribilis super omnes deos, id est plusquam omnes perfecti ab eo deificandi, scilicet cum ipsi potentes sint orationum suarum merito inimicos punire: ideoque terribiles, ipse multo magis ad puniendum potens terribilior est. Ne vero videretur dicere de diis gentium, quae utique laus non esset egregia, remotionem sic facit. Dico cum terribilem super omnes deos, non hoc autem dico de diis gentium; quoniam omnes dii gentium daemonia sunt, ideoque indigna esset hujusmodi comparatio. Daemonia quippe idola gentium ingredientia, responsa dabant, ideoque a gentibus quasi dii colebantur. Adit autem ad aggerationem laudis, Dominus autem caelos fecit. Istud autem pro sed ponitur, et est aug-

mentativum, quod sic adaptatur : Non solummodo A  
 terribilior est diis, sed et ipse Dominus omnium  
 existens, fecit ipsos deos caelos, hoc, scilicet quod  
 caeli sunt, id est in sanctitate sublimes, eo faciente  
 per gratiam sunt.

Et exponit etiam quomodo adhortetur praelatos ad  
 annuntiandum mirabilia ejus in populis, sic : Dico,  
 ut annuntietis *mirabilia ejus in populis*, et ecce mi-  
 rabilia, quod *in conspectu*, id est in cognitione *ejus*,  
 est *confessio et pulchritudo et magnificentia*, id est  
 contentes per confessionem, pulchri in innocentia  
 effecti, et sancti in omni virtute, qui magnifici erunt  
 in futuro. Quod est dicere : Hoc annuntiate quod  
 ipsi qui per fidem eum conspiciunt, confitebuntur  
 peccata sua. Et cum in hoc videantur foedi, per hoc  
 erunt in innocentia pulchri, et in omni virtute sancti,  
 et tandem in futuro erunt in aeterna beatitudine ma-  
 gnifici. Et haec *magnificentia et sanctimonia erunt in  
 sanctificatione ejus*, id est hoc quod hic sancti erunt  
 et in futuro magnifici, erit eo magnificante, non  
**385** propter merita ipsorum. Facta exhortatione  
 ad praelatos, ipsas gentes quibus praedicaturi sunt,  
 adhortatur ad obsequendum sic : Dixi adhortatorie  
 praelatis, ut annuntiet vobis, o gentes, gloriam et  
 mirabilia Christi. Adhortor quoque vos, o *patriae  
 gentium*, id est multa et diversa regna gentium, *af-  
 ferte Domino* Christo per praedicationem praelatorum  
*gloriam fidei*, scilicet glorificate eum fide, et *hono-  
 rem* confessionis oris *afferte Domino*, scilicet ut ore  
 laudem ei confiteamini. « Corde enim (ut Aposto-  
 lus asserit) creditur ad justitiam, ore autem con-  
 fessio fit ad salutem (Rom. x, 10). » Et *gloriam af-  
 ferte nomini ejus*, bene vivendo : et si necesse fuerit  
 vos pro eo mori, *tollite*, id est, afferte vos ipsos  
*hostias* Deo, moriendo pro eo sicut ipse pro vobis.  
 Juxta quod dicit : « Qui vult venire post me, tollat cru-  
 cem suam et sequatur me (Matth. xvi, 24). » Dico  
 tollite hostias, et sic *introite in atria ejus* ; *introite*,  
 scilicet in conformitatem atriorum ejus, id est in  
 conformitatem apostolorum, quorum doctrina itur  
 ad Deum, sicut per atria in domum introitur, ideo-  
 que atria dicuntur. Quod est dicere : Vere debetis  
 vos hostias afferre, si oportuerit ; nam sic apostolis  
 conformes eritis, alioquin vero nequaquam. Quia  
 vero multi hypocritae et haeretici videntur simula-  
 tione in conformitatem atriorum, qui penitus ab  
 Ecclesiae unione discedunt, addit : Et introeundo  
 in atria, *adorate*, id est recte veneramini *Dominum*  
 Jesum Christum, persistendo in *atrio sancto ejus*,  
 id est in vanitate charitatis Ecclesiae, quae est atrium  
 sanctum ejus. « Si enim (testante Apostolo) tradi-  
 dero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem au-  
 tem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii, 3). »  
 Atrium sane praesens Ecclesia dicitur eo quod per  
 eam ad caelestem Sion intratur, sicut per atrium in  
 domum. Dico ut patriae gentium Deo afferant glo-  
 riam et honorem. et non paucae patriae, sed ut uni-  
 versaliter dicam, *commoveatur* ab errore ad fidem  
*universa terra*, id est universimodi terreni. Vel po-

test optative legi : Dixi ut patriae gentium afferant  
 Deo gloriam fidei, et ita sit : *Commoveatur*, scilicet  
*universa terra*, quae commotio contingat a *facie*, id  
 est a cognitione ejus Domini Christi. Et postquam,  
 o gentes, commotae eritis, ut et posterae gentes com-  
 moveantur, *dicite in gentibus*, id est annuntiate in  
 plenitudine ipsarum gentium, *quia Dominus Chri-  
 stus regnavit*, id est regnum totius mundi sibi acqui-  
 sivit, calcata morte. Vel *dicite in gentibus*, id est in  
 infidelibus. Dico quod hoc debetis dicere, quia *Do-  
 minus regnavit*, et inde comprobatur eum regnum  
 sibi acquisivisse.

*Etenim correxit orbem terrae*, id est perfectionem  
 terrae, scilicet illos quos ex terra fecit orbem, id est  
 perfectos, cum prius essent distorti in vitiis cor-  
 rexit, id est rectos fecit in virtutibus. *Qui orbis non  
 commovebitur* omnino a perfectione sua. et si se-  
 cundum quaedam debilia membra commoveatur.  
 Non solum autem dicatis quod *regnavit*, sed etiam  
 ad hoc ut magis infideles commoveantur dicite,  
 quoniam in fide *judicabit* populos fidelium, et infi-  
 delium *in aequitate* ; bonos salvando, malos autem  
 juste damnando. Et hac consideratione quia judex  
 erit, *laetentur caeli*, id est praelati qui alios com-  
 pluunt, ut caeli terram, qui injusto judicio illo remu-  
 nerabuntur : *et exsultet terra*, tunc etiam remunera-  
 nda. Illi, scilicet exsultent, qui compluti sunt et  
 fructificantes, a similitudine terrae, quae compluta  
 fructificat. Ne vero *mare*, id est populus amaricans  
 et infidelis, in illo justo judicio propter infidelitatem  
 damnetur, *commoveatur* mare ab infidelitatis ama-  
 ricatione ad dulcedinem fidei, et non solummodo  
 aliqua particula illius maris, sed et *plenitudo*, id  
 est maxima multitudo *ejus* maris. Et hac securitate  
 hic *laetantur omnes caeli et terra*, quoniam in futuro  
*gaudebunt campi*, et *omnia quae in eis sunt*, id est  
 gaudebunt perfecti ex Judaeis de hoc quod hic *campi*  
 erunt, id est culti in fide ad modum camporum, et  
*omnia quae in eis sunt gaudebunt*, id est omnes  
**386** virtutes quae in eis erunt hic, causae erunt  
 quare in futuro gaudebunt.

Non solum autem fideles ex Judaeis *gaudebunt*, qui  
 recte *campi* dicuntur ; sed et *tunc* quando *campi gan-  
 debunt*, *gaudebunt* quoque *omnia*, id est omnis-  
 modi *ligna silvarum*, id est gentiles, qui prius in-  
 cultibiles existentes et agrestes, ut ligna silvarum,  
 fient cultibiles hic per fidem, et fructum dulcem  
 bonorum operum proferentes. Et haec exsultatio  
 continget a *facie*, id est a cognitione *Domini*, scilicet  
 ideo *gaudebunt*, quia hic Deum per fidem et bonam  
 operationem cognoscent. Et ideo quoque *exsultabunt*,  
*quia venit*, id est veniet ; *veniet*, inquam, *judicare  
 terram*, id est terrenos omnes, tam fideles quam in-  
 fideles. Exponit autem hoc per partes, sic : Dico  
 quod veniet *judicare terram*. *Judicabit enim orbem  
 terrae*, id est illos qui ex terra fient perfecti in *aequi-  
 tate*, id est juste retribuendo eis aeternam beatitu-  
 dinem : et *judicabit populos infideles in veritate*, id  
 est in vero judicio, damnando eos merito iniquita-

tis eorum. Hoc autem ideo dicit, ut per hoc illos, A qui iam boni sunt, ad melius promoveat, malos vero deterrendo ad fidem, et ad cantandum novum canticum attrahat. Vel a facie, id est a præsencia Domini quem videbunt, quia venit, id est veniet manifestus, et de ejus adventu gaudebunt. Unde legitur: « Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube, cum potestate magna et majestate (Luc xxi, 27). » Et cum de ipsius adventu simpliciter valde possent gaudere, multo magis de hoc gaudebunt, quoniam venit judicare, id est quoniam ad hoc veniet, ut omnes homines judicet.

#### IN PSALMUM XCVI.

Titulus nonagesimi sexti. *Psalmus David, quando terra ejus restituta est.* Quod sic exponitur. *Psalmus iste est David Christi, completus quando terra ejus restituta est,* scilicet prophetia hujus psalmi completa fuit in Christo, vero David, quando terra ejus restituta est, id est quando humanum genus, quod prius existens terra ejus, id est, regnum et possessio ejus ablatum fuit a regimine ejus, per pravaricationem Adæ, restitutum fuit ei, ut iterum cederet in regimen ejus per fidem; quod equidem contigit per obedientiam mortis ejus. Quæ restitutio regni Christi præfigurata est in David propheta, cui Deus regnum ab inimicis ablatum restituit, inimicis ejus omnibus devictis. Dicitur autem psalmus iste esse Christi, non quod hic Christus loquatur, sed quia Propheta in hoc psalmo agens de Christo, ostendit quomodo sibi regnum in gentibus acquisivit per miracula et doctrinam apostolorum. Et hoc ea intentione facit, ut occasione benignitatis ejus quam ostendit, adhortetur eas, ut malum odiant, et bonum diligant, quandoquidem regnum ejus sunt. Et notandum quod more prophetico quod adhuc futurum est, quasi præteritum enuntiat, ex certitudine nimia.

*Dominus Christus regnavit,* id est regnum totius mundi sibi acquireret, calcata morte, et diabolo devicto, ideoque *exultet terra,* id est homines gaudeant, jam facti terra ejus fructifera. Quia vero dixerat indeterminate *terra,* determinat hoc, cum addit: *Latentur insulæ multæ,* id est illam terram dico lætari, quæ est multiplex insula. Cum dicit *multæ,* innuit se hoc velle de multis Ecclesiis gentium dicere, quæ multæ sunt, quantum ad diversitates linguarum, una vero quantum ad fidem. Quæ etiam *insulæ* congrue dicuntur, quia a tribulationibus interius et exterius insurgentibus, demergi nequeunt, ad similitudinem insularum, quæ a circumquaque instantibus fluctibus non obruuntur. Dico quod sibi regnum acquireret, et hoc per nubes et caligines. *Nubes enim et caligo sunt in circuitu,* id est in famulatu ejus, ut sibi regnum hoc præpararent: apostoli scilicet dicti nubes eo quod, **367** alios compluerunt: et caligo per emphasim, id est caligine pleni, eo quod arcanis Dei obscurissimis, quantum ad alios non videntes, repleti fuerunt. Unde Apostolus: « Audivi arcana verba, quæ non licet homini loqui (II Cor. xii, 4). » Hoc vero quod tali ca-

ligine fuere repleti, multum ad regni constitutionem attinuit. Si enim penitus arcanis interioribus sapientiæ carerent, quid prædicandum esset, et quid non, discernere nescirent. Et illæ *nubes justitiæ et judicium,* id est justus in vita, et iudices illius regni, habentes scilicet officium instruendi subjectos, et *correctio sedis ejus,* id est correctione sua facientes illos, qui per infidelitatem erant distorti, sedem ejus, id est tales in quibus Dominus spiritualiter sedeat. Vel *correctio,* id est correctores, scilicet si in aliquo distorquerentur subditos, qui jam sedes Domini sunt. Cum eos nubes et judicium dicit, officium prædicationis habere ostendit; cum vero caliginem et justitiam vocat, ad officium hoc eos idoneos esse comprobatur. Cæterum cum eosdem asserit esse correctionem hujus negotii, in eis esse demonstrat operationem. Et hoc quod correctione sua ejus sedem præparabunt, non ex ipsis nubibus erit, sed inde hoc continget, quod *ignis,* id est fervor et illuminatio Spiritus sancti *præcedit,* id est præcedet in gentibus *ante ipsum* sessionem ejus Domini Christi. Quod est dicere: Per hoc ejus sedes efficiuntur, quia sancti Spiritus gratia prius in eis adveniet; et ignis ille *inflammabit inimicos ejus,* id est interioribus accendet flamma fidei ipsas gentes inimicas per infidelitatem, ut faciat amicas per fidem.

Per hoc autem in eas ignis adveniet, quod *alluxerunt fulgura ejus orbi terræ,* id est resplendebunt omnibus gentibus habitantibus orbem terræ miracula ejus, quæ per apostolos operabitur, dicta fulgura, eo quod videntes se attonitos et stupidos faciant, ad similitudinem fulgurum, oculos hominum suo fulgore tangentium. Et illa *fulgura vidit terra, et commota est,* id est illa miracula videbunt terreni, et adveniente in eos igne gratiæ specialis commovebuntur a terrenitate ad specialitatem. Vel sic: Dico quod *nubes* erunt *correctio sedis* Domini, *ante ipsum* Dominum tamen, id est ante sessionem ejus antea, scilicet quam in eis sedibus factis sedeat, *ignis præcedet,* id est fervor iræ veniet in ipsas gentes, et *inflammabit,* id est interioribus accendet inimicos ejus gentiles. Indignabuntur enim de eorum correctione. Et hic ignis non erit in paucis inimicis, sed in *circuitu* ejus, id est in omnibus demorantibus in *circuitu* ejus, id est circumquaque ubique terrarum. Sciendum autem quod in *circuitu* ejus in superior sententia sicut in hac legitur. Dico quod *ignis inimicos inflammabit,* sed inde non est curandum. Nam *fulgura ejus* allucebunt omnibus inimicis, existentibus in orbe terræ; et videbit *terra,* id est populus inimicorum hæc miracula et commovebitur. Sententia hujus versus ultimi non mutabitur. Non solum vero plures commovebitur, sed et *montes fluxerunt,* id est divites in possessione sublimes fluent a duritia sua, et efficiuntur molles, id est ad bene operandum habiles. Et hoc continget a facie Domini, id est a cognitione Domini; et non qualiscunque Domini, sed a facie Domini omnis terræ, scilicet quia Dominum totius terræ per fidem cognoscent, a duritia sua dif-

fluent, *sicut cera*, id est ad comparationem ceræ, ad A  
 conspectum ignis fluentis. Ut igitur montes fluant a  
*ronspectu Domini, annuntiaverunt*, id est annuntia-  
 .*unt cæli*, id est prædicatores *justitiam ejus* Domini,  
 id est hoc annuntiabunt, quod a Domino erit omnis  
 justitia, id est omnis peccatorum remissio et justifi-  
 catio : *et ipsi annuntiantibus omnes*, id est omnis-  
 modi *populi viderunt*, id est videbunt fide *gloriam*  
*ejus*, id est eum gloriosum esse, scilicet eum Deum  
 esse credent, et regem et omnipotentem, et cætera  
 quæ ad ejus gloriam pertinent. Et quia omnimodi  
 populi fide videbunt, opto et hortor, ut *confundantur*  
 bona **388** *confusione*, exemplo populorum creden-  
 tium *omnes qui adorant*, id est ut Deos venerantur,  
*sculptilia, idola*; et non solum qui adorant, sed et  
 qui *gloriantur in simulacris suis*, id est in simulacris  
 a se factis, quæ adorant. Ac si dicat : Si homines  
 vel cunctas vivas creaturas adorarent, minus mise-  
 rum esset. Quanto ergo miserius est, simulacrum  
 hominis adorare, præsertim eum adorare, qui simu-  
 lacrum illud composuit?

Facit autem apostropham ad angelos, concedens  
 ut Deum adorent, non ut angeli egcant adhortatione  
 sua, sed ut bonum votum suum ostendat, et,  
 exemplo angelorum auctorizabili, incredulos ad ado-  
 randum Deum attrahat, sic : Dico quod quidam  
 erunt adorantes sculptilia, Deum adorare negli-  
 gentes. Sed cum hoc homunciones miseri negligant,  
 vos saltem *omnes angeli ejus* qui valde rationabiles  
 estis, *adorate*, id est summo et speciali cultu vene-  
 ramini Dominum Christum. Dico quod populi vide-  
 bunt gloriam ejus; hoc autem *audivit*, id est audiet  
*Sion, et lætata est*, id est lætabitur. Quia vero Sion  
 ponitur, et pro fidelibus Judæis et pro infidelibus,  
 determinat òc qua Sion dicat, sic : Dico quod lætabitur  
 Sion, *et*, id est scilicet *exultaverunt filie Judæ*,  
 id est exultabunt de fide populorum filie confes-  
 sionis, scilicet fideles primitivi de Judæis, confesso-  
 res nominis Dei in manifesto, non deficientes in tri-  
 bulationibus; qui congrue femininæ filie dicuntur,  
 eo quod in cultu virtutum sint pulcherrimi. Specio-  
 sior enim cultus est filiarum quam filiorum. Dicun-  
 tur quoque filie, eo quod habiles sint ad alios in  
 fide generandum, sicut filie ad filios pariendum.  
 Exultabunt, inquam, et hoc *propter judicia tua, Do-*  
 mine, quia, scilicet *judicabis non solum Judæos, sed*  
 et gentes salvare. « Non est enim acceptio personarum  
 apud Deum (Rom. 11, 11). » Et merito exulta-  
 bunt de judiciis tuis, *quoniam tu qui quasi servus*  
*videberis es Altissimus*, id est Omnipotens dominans  
*super omnem terram*, tam super Judæos quam super  
 gentes, et *nimis exaltatus es*, id est valde exaltatus  
 eris ab omni gente *super omnes deos* earum. Quod  
 est dicere : Cum adhuc infideles valde deos suos  
 exaltent, multo magis postquam ad fidem venient  
 exaltabunt te, et corde, et voce, et opere. Vel sic  
 continet : *Propter judicia tua exultabunt filie Ju-  
 dæ*; et ecce *judicia : Quoniam tu es altissimus Do-  
 minus super omnem terram*, id est, hoc *judicabis ut*

omnis populus terræ, tam gentilis quam Judaicus,  
 te reputet altissimum Dominum, et exaltet te super  
 omnes Deos. Cum dicit Judæos fideles de salute gen-  
 tium exultare, innuit eorum auctoritate, de gen-  
 tium salute non esse dubitandum. Unde maxima  
 quæstio in primitiva Ecclesia fuit: et per hoc magis  
 ipsas gentes Deo facit obnoxias, cum de earum sa-  
 lute certas eas faciat.

Nunc tandem ad hoc Prophetam venit ad quod in-  
 tendebat, apostropham sic ad gentes faciens, de qui-  
 bus in hoc psalmo agit. Dico quod Dominus Jesus  
 sic et sic sibi regnabit per nubes, et quia Alt-  
 tissimus est. Ergo gentes regnum ejus efficiendi,  
 qui *diligitis*, id est qui diligetis Dominum Christum,  
 veniendo ad fidem, *odite malum omne, et vitia*,  
 scilicet et mala opera. « Nemo namque potest du-  
 bus dominis servire (Luc. xvi, 13). » Et si in  
 odiendo malum, vobis tribulationes occurrerint,  
 constantes estote. Dominus enim Christus *custodit*,  
 id est custodiet *animas servorum suorum*, animas  
 vestras, scilicet ne malis timore conformemini; et  
 non solum animas, sed etiam *de manu peccatoris* per-  
 sequentis *liberavit eos servos*, id est liberabit quando-  
 que corpora eorum, et si imprimis aliquantum  
 affligi sinat. Et si persecutores vitam præsentem abs-  
 tulerint, non est inde curandùm. Nam pro hujus  
 vitæ amissione *lux æternæ vitæ orta est*, id est, orietur  
 iusto cuique, scilicet ei dabitur in æterna vita  
 lux nimia divinæ contemplationis. Et pro tristitia  
 quam hic patientur, orietur eis in futuro lætitia bea-  
 tudinis æternæ. Juxta illud Dominicum : « Beati qui  
 nunc fletis, **389** quia ridebitis (Math. v, 5). »  
 Ergo quia *lux et lætitia* justis orietur, nolite in tri-  
 bulationibus cedere et contristari, sed potius *læta-*  
*mini iusti in Domino*, id est non in malis, sed in his  
 quæ sunt Domini, scilicet in virtutibus et bonis ope-  
 ribus. *Et confitemini laudem memorie sanctificatio-*  
*nis ejus*, id est laudate eum corde, voce, et opere,  
 de hoc quod memor erit vos sanctificare, qui diu  
 visus est vestrum in incredulitate positorum, et in  
 peccato originali oblitus fuisse

#### IN PSALMUM XCVII.

Titulus nonagesimi septimi. *Psalmus David*, Pro-  
 phetæ, adhortantis omnes fideles in tempore pleni-  
 tudinis futuros, ad cantandum Domino Patri novum  
 canticum, respectu mirabilium beneficiorum, quæ  
 per Filium in humano genere facta sunt; quæ etiam  
 narrat, ut magis auditores ad Dei laudem attrahat.  
 Et hoc etiam, etsi futurum esset, quasi præteritum  
 enuntiat, more prophetico.

*Cantate*, id est cum dilectione exhibete *Domino*  
 Patri, o vos omnes fideles, *canticum novum*, id est  
 completionem novorum præceptorum, in qua delectatur  
 sicut in cantico. Vel *cantate ei canticum no-*  
*rum*, id est cum jucunditate laudate Dominum nova  
 laude, scilicet de filii ejus morte, de totius mundi  
 reparatione, quod quidem novum est. Et ideo *no-*  
*vum canticum cantate, quia mirabilia fecit in humano*  
 genere. Et ecce unum mirabile quod fecit, scilicet

*dextera et brachium sanctum ejus salvavit genus humanum sibi per adoptionem associatum. Dextera Filius dicitur, eo quod per eum omnia Deus Pater operatur; brachium quidem eo quod sit fortitudo Patris. Per eum enim fortiter et non remisse agit. Brachium enim fortissimum membrum corporis est. Hoc autem est ac si diceret: Hoc mirabile Dominus Pater fecit, quod per Filii mortem, genus humanum ab originali crimine salvavit, et sibi per adoptionem adjunxit. Notandum quod cum dicit opera Filii esse Patris, in hoc naturæ identitatem ostendit. Et ecce aliud mirabile ut genus humanum salvaretur: *Notum fecit Dominus salutare suum*, id est salvatorem suum Christum. Quod est dicere: Christum quem obscure prophetæ prophetaverant, notum fecit Judæorum parti salvandæ, et fide et ipsa rei evidentiâ. Repetit autem æquipollenti voce quod dixit *notum fecit*, ut addat sic: *Revelavit*, inquam, id est notum fecit Judæis in conspectu etiam fidei gentium eundem Salvatorem ponendo. Quod est dicere: Sic eum Judæis revelavit ut etiam gentes per fidem eundem conspiceret faceret. Dico quod revelavit Salvatorem et Judæis et gentibus, et sic *recordatus est misericordiarum suarum* quantum ad gentes, et *veritatis*, id est veræ promissionis *suæ domui Israel* factæ, id est familiæ Israel, scilicet Judæis. Quod est dicere: Ideo notificavit Salvatorem, ut per eum gentibus misereretur, quas diu visus est oblivioni dedisse, et ut veram promissionem suam Judæis factam compleret. Promiserat enim per Moysen sic: « Prophetam ex fratribus vestris suscitabit vobis Dominus Deus vester (Deut. XVIII, 15), » etc. Quia vero posuerat indefinite *revelavit in conspectu gentium*, universaliter hoc sic dicit: Dixi quod *gentibus revelavit*, et non paucis quidem, sed *viderunt fide omnes termini terræ*, id est omnimodi gentes, habitantes terminos terræ *salutare*, id est Salvatorem Domini *Dei nostri*. Et bene ponit *nostri*, ad auctoritatem. Ac si dicat: Qui non est recens, sed Filius est *Dei nostri*, id est illius Dei quem nos prophetæ colimus.*

Vel potest hoc allegorice legi. Dico quod Judæis et gentibus *revelavit*, et non omnibus revera revelatus est, sed *omnes termini terræ*, id est omnes terminantes in se terrenitatem tam Judæi quam gentes, *viderunt vera visione fidei salutare Dei nostri*. Cæterum priorî sententiæ 390 ad litteram melius videntur sequentia concordare. Dico quod Christus *dextera Dei salvavit genus humanum*, et revelatus est et Judæis et gentibus: et hac occasione *jubilate Domino*, Christo intensa affectione dilectionis et devotionis *omnis terra*, id est omnes habitatores terræ; *cantate*, id est bene de eo cogitate, quod ipsi canticum erit, et *exsultate* interius bene cogitando de eo, et *psallite*. Et exponit quomodo jubet psallere, cum addit: *Psallite*, inquam, *Domino Christo*, id est cantate, et hoc *in cithara*, *in cithara*, id est in bona operatione membrorum vestrorum, quæ mortalia sunt inferioris naturæ quam anima, ideoque per *citharam* accipiuntur; quæ ex inferiori sonat, et corio

A mortuorum animalium supervehitur. Bis autem ponit *in cithara*, ad inculcationem exhortationis: Psallere quidem Deo in officio membrorum, est manum ad eleemosynam extendere, pedem ad aliquod opus bonum movere, et cætera talia, et *psallite* ei *in voce psalmi*, id est bonæ operationis, scilicet in voce exteriori concordanti bonæ operationi. Quod est dicere: Bene agendo, voce oris alios ab bene agendum exhortemini. Et *psallite in tubis ductilibus*, id est in officio tubarum ductilium, sic, scilicet ut sitis tubæ manifeste prædicantes, ad modum tubæ manifeste sonantis. Et non sitis qualescunque tubæ, sed ductiles, id est non contracti ictibus tribulationum, sed extensi magis et magis in amplitudinem dilectionis: ad modum tubæ ductilis, quæ cum fiat ex auro vel argento percutiendo extenditur. Tuba vero ductilis esse Apostolus apparebat, cum diceret: « Quando infirmor, tunc fortior sum et potens (II Cor. XII, 10). » Et *psallite in voce tubæ corneæ*, in voce prædicationis procedenti sic ex vobis, ut sitis tuba, id est manifeste prædicantes, et cornea, id est in carne manendo non secundum carnem militantes, ut pro terreno comodo militetis; sed carnalia superexcedite, et ad cœlestia spectate, et rigidi in constantia estote, ad similitudinem cornu, quod in carne manens, eandem carnem excedit, et cum rigidum sit, ad altum tendit.

Hoc autem præmonstratum est in priori populo Judæorum, qui in diebus festis clangebat tubis ductilibus et corneis. *Jubilate*, inquam, jubilo devotionis, et hoc *in conspectu regis Domini*, id est ideo quia meruistis esse in conspectu fidei illius qui rex est et Dominus, de cujus conspectu valde jubilandum est. Quia vero posset objici, vere non *jubilabunt*, quia non poterunt, propter maris motionem, addit: Dico *jubilate*, et si mare motum fuerit contra vos, quæ curæ? *moveatur* satis per tribulationes *mare*, id est populus amaricans et non parva pars maris, sed *plenitudo*, id est multitudo *ejus maris*. Ne vero intelligeremus mare ad litteram, addit ut determinet, scilicet *orbis terrarum moveatur*. Ne vero ipsum orbem immobilem accipiamus, adhuc determinat. *Et*, id est scilicet illi moveantur infideles *qui habitant in eorbe*. Hoc autem neque optatio est neque concessio, sed sarcasmos, id est hostilis irrisio. Dico *moveantur*, quod equidem curandum non est. Licet enim *moveantur*, *flumina* tamen, id est fideles qui a fonte Christi prodeuntes non deficiant sicut flumina, a fonte quolibet orta indesinenter fluunt, *plaudent manu*, id est conjungent hic cum lætitia bona opera sua, et hoc *simul*, id est cum concordia. Quod est dicere: concordanter et exsultanter bene operabuntur. Et per hoc innuit quod propter commotionem non cessabunt interius a jubilatione, qui exterius impediri non poterunt ab operatione. Plaudere quidem est ex lætitia cum impetu manus conjungere. Dico quod *flumina plaudent* et ipsa eadem existentia *montes*, id est sublimita in virtutibus, *exsultabunt* in futuro, quæ exsultatio continget a *conspectu Domini*, id est a

præsentis visione Christi. Et vere eum conspiciet A corporaliter, quia ipse **391** venit, id est veniet corporaliter *judicare terram*, id est omnes homines. Et tunc quidem *judicabit orbem terræ*, id est perfectos, *in justitia*, remunerando eos, et *populos*, infideles, *in aequitate* juste damnando.

IN PSALMUM XCVIII.

Psalmi nonagesimi octavi titulus. *Psalmus David* prophetæ, agentis contra infideles Judæos irascentes de regno Christi, ostendens iram eorum inutilem et injustam. Inutilem quidem, quoniam nihil regno ejus ira eorum nocebit, cum sedeat super Cherubim et regnet jam in Sion, et in populis gentium. Injustam vero, cum adversus eum moveantur qui non est recens Deus, sed quem coluerunt Moyses, et Aaron et Samuel, et cuncti qui apud Judæos habentur B auctorizabilis. Hoc autem ea intentione facit, ut eos ab hac ira revocet, tum quia injusta est, tum quia inutilis, et sic ad confitendum Deo Christo invitet. Agit autem more prophetico de futuro, per tempus præteritum.

*Dominus* Christus *regnavit*, id est regnum sibi obtinuit, calcata morte, et inde *irascantur* quantum velint *populi* Judæorum increduli. Hoc autem non dicit ad optationem, sed ad ipsorum irrisionem. Ac si diceret : Populi quidem irascuntur de ipsius regno, sed quæ cura? irascantur quantum velint, ipse tamen regnat, et sine fine regnabit. *Dominus*, inquam, *qui sedet super Cherubim*, id est qui dominatur sublimibus spiritibus Cherubim, manens in eis secundum subtilitatem divinæ contemplationis. C *Moveatur* igitur *terra*, id est ipsi populi Judæorum terreni, secundum terrenitatem inquietentur adversus eum; non tamen ejus regnum, eorum adversatio poterit abolere, cum adeo potens sit, quod sedeat super Cherubim. Ostendit igitur in quibus regnet sic : Dico *terra moveatur*. Ipse tamen *Dominus* Christus *magnus* reputatur *in Sion*, id est fideles ex Judæis, qui jam sunt Sion, magnum regem eum esse cognoscunt, et *excelsus* est, id est omnipotens *super omnes populos*, fideles ex gentibus, id est gentes eum cognoscunt omnipotentem et super eas regnantem. Quia dixerat *irascantur*, ne videretur hoc optative dixisse, addit : Quamvis dixerim *irascantur populi*, tamen potius opto, Domine, *consteantur nomini tuo magno*, quod est Dominus, scilicet desistant ab hac ira, et fidem habentes honorent te laude, quia vocaris eorum Dominus; et necessarium est, *quoniam* hoc nomen *terribile* est, id est metuendum impiis, et *sanctum*, id est amabile, jucundum bonis. Audiendo enim eum esse Dominum omnium, de nequitia sua metuunt impii damnationem; justis vero de justitia sua remunerationem expectant. Sanctum pro amabili ponitur, eo quod illud omne quod sanctum est dignum est amari. Dico *consteantur*, id est laudent et honorent nomen tuum, et quia *honor tui, regis diligit*, id est exigit *judicium*, id est confessionem peccatorum, scilicet ut se ipsos judicent peccatores, et de peccatis pœniteant. Aliter enim non recte